(4) Ἰδὼν ἐξαίφνης. Melius in Siculo ponitur ἐξαίφνης autē ἐξεπήδησε. Cæterum Archelao viso statim quidem elabi voluit Manes, sed alterum cum eo conflictum experiri coactus est Archel., num. 46. Loco τὴν τελευταίαν, codd. Roe. Casaub., Coisl., τὴν δευτέραν καὶ (addit Coisl. τὴν) τελευταίαν, *secundam et postremam fugam*. Atqui non hæc secunda, sed tertia erat Manetis fuga, cum Cyrillus num. huius initio secundam numeret qua ex loco collationis fugit, et primam cum e carcere elapsus est Manes autem in secundo conflictu diligentissime confutatus, in castellum Arabionis clam aufugit; quo in loco ab regis Persarum satellitibus comprehensus est. Ex Archelao ibid. Ante τῶν Περσῶν addidimus τοῦ ex Coisl. et Sic.

(5) Μαθηταί. Addit Siculus ὡς Παράκλητον, *quem sui discipuli velut Paracletum adorant*.

(6) Κατέκρινε etc. Pet. Siculus. καὶ κατέκρινε καὶ διὰ τοῦτο, καὶ διὰ τὸν, etc., *eumque condemnavit, tum propter id, tum propter, etc.*

(7) Παρεδόθη βορᾷ. Sic legimus in codd. Ottob., Roe. Casaub. et Petro Siculo, quanquam hic paulo aliter, θηρίοις παρεδόθη βορᾷ, *feris esca traditum est*. Editorum lectio est: θηρίων παρεδόθηναί βορᾷν· sed male convenit cum verbo membri sequentis, ἀντηρτήθη.

κην πρὸ τῶν πυλῶν ἀνηρτήθη. Ὁ τὸν (1) Παράκλητον ἑαυτὸν λέγων, καὶ τὰ μέλλοντα εἰδέναι ἐπαγγελλόμενος, τὴν ἰδίαν φυγὴν καὶ κατάληψιν οὐκ ἔγνω.

ΑΑ'. Τούτου μαθηταί (2) τρεῖς γέγονασιν, Θωμᾶς, καὶ Βαδδᾶς, καὶ Ἑρμᾶς. Μηδεὶς ἀναγινωσκέτω τὸ κατὰ Θωμᾶν Εὐαγγέλιον· οὐ γὰρ ἐστὶν ἐνὸς τῶν δώδεκα ἀποστόλων, ἀλλ' ἐνὸς τῶν κακῶν τριῶν τοῦ Μάνη μαθητῶν. Μηδεὶς (3) προσφεισθῶ τοῖς ψυ-

³⁷ Cat. 4 n. 36.

(1) Ὁ τὸν. In editis, omisso articulo τὸν, legitur, ὅτι ὁ Παράκλητον, etc. Particulam ὅτι delevimus juxta codd. Coisl., Roe, Casaub., Grop. et Petr. Sic : articulum vero τὸν addidimus ex Coisl., Roe, Casaub. et ms. Genesey.

(2) Τούτου μαθηταί, etc. Hi nobilissimi discipulorum Manetis referuntur ab Archelao, *Disp.*, n. 53, Epiph. *hæres.* lxxvi, num. 12 et aliis Duo autem nomina Baddas et Hermas in nonnullis Cyrilli mss. et apud auctores cum aliquo discrimine leguntur; scribitur in codd. Roe et Casaub., Ἀδᾶς καὶ Ἑρμᾶς. Petrus Siculus, Βουδῶς τε καὶ Ἑρμᾶς ita scriptum repererat Grodecus, dum vertit Buddam et Hermas. Photius *Hist. Man.* pag. 357 Βουδᾶς τε καὶ Ἑρμᾶς. Marius Victorinus primum Buddam appellat. Archelaus, *Disp. cum Manete*, num. 11 et 53, scribit Addas et Hermas. Epiph., *hæres.* lxxvi, n. 5, Ἑρμᾶν καὶ Ἀδᾶν. Theodoret., lib. 1 *Hæres., fab.*, c. 26, Addam et Hermam. Auctor *Hist. Manich.* jam sæpe laudatæ, Abda et Hermas. Alias omitto eorum nominum varietates ex quibus diversas pro una confectas esse personas non dubito. Hujus phrasıs, τούτου μαθηταί, etc., loco longe aliud de suo scribit Petrus Siculus, quod Cyrilli verbis continuate interserit, et sub ejus nomine lectoribus proponit, in hunc modum : Ἦν δὲ πρὸ τούτου καὶ ἕτερος τῆς κηκίας διδάσκαλος ταύτης, Ζαράνης ὀνόματι, ὁμοφρονούτου ὑπάρχων. Μαθηταί δὲ τούτου τοῦ ἀντιχριστοῦ Μάνεντος γέγονασιν δώδεκα· Σισίννιος ὁ τούτου διάδοχος, καὶ Θωμᾶς, ὁ τὸ κατ' αὐτὸν Μανιχαϊκὸν Εὐαγγέλιον συντάξας, Βουδῶς τε καὶ Ἑρμᾶς, Ἀδᾶντος καὶ Ἀδῆμαντος, ὃν ἀπέπειλεν εἰς διάφορα κλίματα κήροκα τῆς πλάνης. Ἐξηγηταὶ δὲ αὐτῷ καὶ ὑποσημασιταὶ γέγονασιν Ἑράξ καὶ Ἡρακλείδης, καὶ Ἀθόνιος (1. Ἀφθόνιος ex Photio et libello *De anathematizanda Manichæorum hæresi* apud Cotele.). Ὑπάρχων δὲ αὐτῷ καὶ ἕτεροι μαθηταί τρεῖς· Ἀγάπιος ὁ τὴν Ἑπτάλογον συντάξας, καὶ Ζαρούας, καὶ Γαβριάθιος. « Erat vero et ante hunc alius hujus impietatis magister Zaranus nomine ejusdem cum illo sententiæ. Porro discipuli Maneti antichristo fuere duodecim : Sisinnius qui Maneti successit, Thomas qui Manichaicum suo nomine Evangelium conscripsit, Buddas et Hermas, Adantus et Ademantus, quem in diversas regiones erroris præconem misit. Manetis interpretes et a commentariis fuere Hierax et Heraclides, atque Aphthonius. Fuerunt ipsi tres quoque alii discipuli, Agapius qui *Heptalogum* composuit, Zaruas et Gabriabius. » Eadem Photius iisdem pene verbis transcribit : hæc tantum discrepantia, quod quem Siculus Buddam, Photius Budam, quem Siculus Adantum, Photius Adamantum appellat. Eadem quoque nomina in libello *De anathem. Man. hæresi*, anathemati subjiciuntur, ex Siculo forsam auctoribus cognita. Hoc Siculi ad Cyrillum additamentum esse multa suadent : 1^o quod in nullis *Catecheson* codicibus hæc reperiuntur; 2^o quod Addas et Adimantus tanquam homines duo distinguantur, quos tamen unum et eundem fuisse, qui prænomine Addas dictus est, locuples testis est Augustinus lib. 11 *contra adversarium legis et prophetarum*, cap. 12, num. 41; 3^o quod is qui nunc Maneti successor dictus est Sisinnius, non alius esse videatur a Sisinnio illo, quem Archelaus, *Disp. cum man.*, num. 5,

A profitebatur, suam ipsius fugam comprehensio-nemque nescivit.

XXXI. Hujus discipuli tres fuere, Thomas, Baddas, et Hermas ³⁷ Nullus, quæso, legat Evangelium secundum Thomam : non enim est unius e duodecim apostolis, sed unius de tribus pravis Manis discipulis. Nemo se **108** ad corruptores animarum

testatur, magistro relicto, se ad fidem catholicam adjuxisse; quod quamvis antiqua sit illa de duodecim Manetis discipulis opinio, ab Aug. lib. *De hæresibus*, cap. 46, pag. 17, et Theodoro, lib. 1 *De hæres. fab.*, cap. 26 commemorata, non tamen apud antiquiores legatur; non id refert Archelaus, non Epiphanius, qui, *hæres.* lxxvi, num. 5, viginti duos ipsi discipulos attribuit, quorum e numero tres illi nobiliores selecti; quod forte scripsit propter illos viginti duos jvenes virgines electos, quos ad disputationem cum Archelao secum adduxit Manes, referente Archelao num. 12, quamquam in Bobiensi codice Archelai disputationis duodecim tantum numerentur; 5^o quod alia discipulorum Manetis nomina ab antiquis recenseatur, verbi gratia Alexander Lycopolitanus in tractatu *contra Manichæos*, *Auctuarîi Combetis*, tertii, p. 4. Papum quemdam in Ægyptum Manetis doctrinam attulisse tradit. Marius Victorinus vel quisquis alius auctor tractatus sub ejus nomine *contra Manichæos*, in *Bibl. PP. Lugd.* tom. IV, p. 290, alios Andream, Zoradem et Buddam nominat; sed Manichæi facile nomina commutabant De trium illorum Manis discipulorum sorte legantur Archelaus, Epiphanius, Theodoretus. De Evangelio Thomæ loquitur Cyrillus cat. 4, n. 36.

(3) Μηδεὶς eet. Ante μηδεὶς, id legitur in Petro Siculo : Μήτε τὴν Ἑπτάλογον Ἀγαπίου, μήτε τὴν ἐπιστολῶν ομάδα, μήτε τὴν πᾶσαν παρὰ τούτων τῶν ἀσεβῶν ἐκτεθεῖσαν βίβλον ἀναγινωσκέτω, εἰς λυμὴν πολλῶν, καὶ τῆς σκείας ψυχῆς ἀπώλειαν. Πᾶσαν γὰρ αὐτῶν βίβλον, ὡς ἀσεβῆ διδάγματα κατέχουσιν, καὶ πάσης βλαστημίας πεπληρωμένην, καὶ πᾶσαν εὐχὴν λεγομένην παρ' αὐτῶν, μᾶλλον δὲ γοητείαν, ἢ καθ' ἡμᾶς ἀγία καθολικὴ καὶ ἀποστολικὴ Ἐκκλησία ἀναθιμάτισε, μετὰ καὶ τοὺς ἐχθιμένους αὐτάς, ὡς πολλῶν καὶ μεγάλων κακῶν ἐφευρετὰς καὶ ὁδογούς ἀπωλείας· ἀναθιμάτισε δὲ καὶ πάντας τοὺς μαθητευομένους ὑπ' αὐτῶν. Διὸ μηδεὶς προσφεισθῶ τοῖς ψυχροθόροις Μανιχαίοις, etc. « Neque quisdam legat *Heptalogum* Agapii, neque epistolarum collectionem, neque ullum eorum librorum, qui ab impiis illis ad contagionem plurimorum, propriæque animæ perniciem sunt conscripti Omnem enim eorum librum cen impia dogmata continentem, et universæ blasphemiam plenum; omnemque ut ab illis dicitur pre-cationem, verius magicam incantationem, sancta nostra catholica et apostolica Ecclesia anathemati devovit, post ipsarum rerum auctores, tanquam plurimorum eorumque magnorum reperto-res maiorum et certissimi exitii duces; simul et anathemate feriit omnes qui se ipsis discipulos præbent. Idecirco nullus animarum corruptoribus Manichæis se corrumperendum adjungat » etc. Ea non leguntur apud Photium; Siculi ad Cyrillum additamentum esse perspicuum est, cum ante Cyrilli ætatem nullum expressum legatur adversum Manichæos eorumque libros Ecclesiæ decretum. Tantum communi Christianorum horrore, nefaria hæreses ab eximiis Ecclesiæ Patribus doctis libris refulatæ damnatio conclamata erat. Id autem quod Siculus commemorat decretum, ab Ecclesia Constantinopolitana fieri potuit vel sub Leone Isaurico, quo tempore a patriarcha (Germano) de Manichæis habita quæstio est, ex Siculo pag. 48, 40, circiter annum 722, vel

Manichæos applicet, qui palearum aquis jejunii austeritatem simulant: qui ciborum conditorem calumniantur, cum se ipsi lautissimis quibusque cibis ingurgitent (1. : qui docent eum qui hanc vel illam herbam evellit, in eam transmutari. Nam si is qui herbas excindit aut aliquod olus, in hoc transformatur; agricolæ et olitores in quot mutabuntur formas? In tam multa falcem intulit olitor, ut videmus herbarum genera; in quodnam ergo convertitur? Ridicula plane documenta, sceleris opprobriique plena. Idem homo cum opilio sit, et mactavit ovem et lupum interfecit: id quodnam horum commutatur? Multi hominum, et pisces reti, et aves glutino ceperunt; in quod igitur genus transferuntur?

XXXII. Respondeant filii desidie Manichæi (2), qui et ipsi nihil agunt, et laborantium opes comedunt: qui afferentes sibi cibaria, hilari arridentique vultu excipiunt, et faustarum precatationum loco imprecationes rependunt. Cum enim stolidus quispiam eis obtulerit aliquid, Paululum, inquiunt, foris consiste, et tibi benedicam. Deinds sumpto in manus pane (ut qui ex eis resipuere, confessi sunt), Ego te non feci, ait Manichæus pani; et in Altissimum contumelias fundit, et imprecatur conditori, et sic re condita vescitur. Si alimenta 109 odisti, quare

sub Michaele Curopalata, et Leone Armeno, cum dira in Manichæos edicta publicata sunt: vel tandem sub Basilio, post relata a Siculo quæ in legatione sua viderat et audierat. Manichæorum mala; decretum hoc non aliud est forsan, quam illud quo anathematizandæ hæreseos Manichæicæ decreta est formula, quam refert Cotelerius in Notis ad iv, *Recogn.* librum. pag. 374.

(1) *Lautissimis quibusque cibis*, etc. Quæcunque hic et sequenti numero de Manichæis dicit, ad eorum electos maxime respicit. Eorum erat illa lautiorum epularum consecratio de qua videri potest Turbo apud Archelaum, num. 9; et Epiphanius, hæres. lxxvi, num. 28; Aug., lib. ii *De morib. Nam.*, cap. 16, num. 52, et cap. 10, num. 68. Hæc vero eorum doctrina, qua eos qui olera excindebant, vel mactabant animalia, in res eas converti aiebant, explicatur a Turbone loco citato num. 9, et Epiphanio num. 28 et 33; Aug., *De morib. Manich.*, cap. 17, num. 53; Theodoro, lib. i *Hæret. fab.*, cap. 26, pag. 214; quorum testimoniis apparet eam Manichæorum transformationem, quam Cyrillus dicit, in pecora et plantas, nihil aliud esse, quam humanæ animæ, istarum ut putabant cædium reæ, in ejusdem modi corpora transfusionem et metempsychosim; nam Manichæi tam stirpibus quam brutis animantibus rationalem animam inesse persuadebant sibi.